•

•

.....
• ;:

.. •
• ••

ESTADO DO Cl!ARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUAJOS.t Al.VES BEZERRA czt AGOSTINHO), fifi 585
RIACHINl+O . VARZEAAl.EGRE.CE
CCP: IJ.M0.000

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA 811.VA)
t.llCIANASBROLl~OrMML.COM
(IJ)tt71S-1m

PROJETO OE RESOLUÇÃO N" 001/2023

VÁRZEAALEGRE·CE, 19 OE JANEIRO OE 2023.

Concede reajuste salarial aos funcionários do
Pode< LegistatM> Municipal e adota outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL OE VÁRZE.A ALEGRE, E$1ado do Ceará, por seus
representantes aprova a eu, Presidente da Câmara. promul90 a seguinte
resolução·

Art. 1° • Fica concedido o reajuste salarial na proporção de 7,43% (sete vírgula
quarenta e três por cento) sobre o salári~base, ao tuncionalísmo da Câmara
Municipal, conforme tabela situada no Anexo único desta ReSOlução.

Art. 2° • A data base dos reajustes ele salário dos funcionários clesla Casa
Legislativa sera a mesma data do reajuste concedido ao salário mínimo vigente
no país, oonrorme consta da Medida Provisória de nº 1. 143122 de autoria do
Presidente da República.

Art. 3º • Os efeitos desta Resolução retroagirão à 1 º de janeiro de 2023.
revogadas as disposições em contrário .

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE. em 19 de janeiro

de 202~3::_. --1:-f::::::::::::>

MICHE NS DOS SANTOS
•. ~_,,Er RESIOENTE

J:Íuwt:-')'cP Át~Mfa
FRANCISCO DE ARAÜJO COSTA

2° SECRETÁRIO

~~~
j •

•

•

ALAN SALVIANO LIMA
l'!'.f!.l:Ell!E

TABELA DEMONSTRATIVA DO REAJUSTE SALARIAL DE 2023
Medida Provisória n• l .143/ 22

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFrnvo

1 Denomlnação 1 Quant carga 1 Remuneração Reajuste
. Horária (R$) (R$)

7.43%

Secretária Administrativa 01 30 horas 3.635,02 270,08

'
Assis1en1e Legislativo 01 30ho<as 1.817.53 1J5,0<I

AUXIiiar de ConJabllidade (~~l - 30horas 1.817,53 135,04
Auxiliar Admínistrativo 30/40 horas 1.817,S3 135,05

Ao>dliar de Serviços Gerais (02) 40 horas l .212.00 90,05
Copeiro!~\ 01 40 horas 1.212,00 90,05

Vigia 01 40 horas 1.212,00 900S
Guarda Notumo 01 40 horas 1.212,00 90,05
Mot«ist~ 01 40horas 1.2u.oo 90,05

Interprete de Líneuas e 01 40 horas 1.212,00 90,05
Sinais -· Analista de Sistema 01 40 horas 1.212.00 90,0S

Legislativo, áudio e video
Zelador OI 40 horas 1.212,00 90,05

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

Denominação Quant. Carga Remuneração R2ajuste
Horária (R$) 7,43%

Diretor de Plenário 01 40 horas 1.212,00 90,05
Assessor Parlam.Qnt•r 13 40ho<as 1.212 00 90,05
Chefe do Gabtnete da 01 40ho<as 1.212,00 90,05

Presid~ncla

Advogado OI 40 horas 6.00000 445,80
Assessor Jurídico 01 40 horas 2.424,00 180,10

Procuradoria da Mulher
Secretária Esoecial 01 40 horas 1.212,00 90,05

OUVidor Geral 01 40horas 1.212.00 90,05
Se<:retario(a) E>cecutova 01 40horas 1.212.00 90,05

Auxiliar de Compras 01 40 horas 1 1.212.00 90,05
Agente de Contra,1a~ão 01 40 horas 1.212,00 90,05 -Membro da Equipe de 02 40 hotas 1.212,00 90,05

apoio do Agente de '

Contrat"'lo
Chefe do RH 01 40 horas 1.212,00

1
90,05

1 ~ (+200.00)
<-y o

' -
i .( D - - C.~Ul:RA tJOlilCI- - - '· RE·CE __:._-... ,,,. ......-:\.

l.?rt/: , i•n1s . ~ J. i..P.LJ....J:g;. 3 v '
~ .... '

Total '
(Salário-Base)

1
3.905,01 J
l .952,57
1..952,57
1.952,57
1302,0S
1302,0S
1302,05 -
1302,0S
1302,05
1302,05

1302,05
1

1302,05

Tota l 1
(Salário-Base) 1

1302,05 '
1302,05
1302,05 1
6.445,80 -
2.604,10

-
1302,05 -1302,05

1302,05
1302,05
1302,05
1302,0S

1302,05 1
1i~~f1'l'O
L'l\.\AAMI.~
L

.
A IN~

j Chefe do Ctintabaic!ade 01 401>o<a•

- Tesoure-iro, diretor de 01 40hor3'

Or amcnto e Finanças
Controlador Geral 01 40 horas

Coordenador de 01 40 horas

Pfocossamento de dados 1 A>Sossor Jurídico da 01 40 horas

Controladoria
Diretor de Rádio e TV OI 40horas

Legislativa

l
As~nor de Imprensa 01 40 horas

Coordenador de OI 40hofas

Cerimonial e Ev~ntos

•

•

1.212,00 90,05 1302,05

(<281,10}
2.424,00 180,10 2.604,10

2.424,00 180 10 2.604,10

1.212,00 90,05 1302,05

2.424,00 180, 10 2.604,10

1.212,00 90,05

1
1302,05

1.212 00 90.05 1302,05

1.212,00 90,05 1302,05

c.f.,;.t~RAl.IU ' ·" Z • ' .. RI:· C~
~; " :W l'OISOJ l_li./-212)}

Z
IA~O '::J"'A sry:y ,

-

·1.y.;,~ºY A
ii.:SI/ _ __,,

1

~

l